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ETJE QE SHUHE]...

Ecnim mbi shpatin mé té larté té malit. Rrezet
e diellit digjnin dhe, ngaqé ajri s'lévizte, vapa
ishte béré e padurueshme. Ishte kohé& korrjesh, por
arat e vogla né faget e kodrave dhe népér lugi-
nat kishin njéfaré shkretimi. Népér ajér ndihej era
e shkrumbit té fshatrave t& djegura. Nga gérmadhat
akoma dilte tym. :

Jahoja ecte né krye t& kolonés dhe heré-heré
kthente kokén nga shokét, si t& donte t'i nxiste té
shpejtonin. Prané iu afrua Neli, njé djalosh nja
njézet vijeg, flokékagurrel e me fytyré t& mprehté.

_ Té hidhem pér ndonjé piké ujé te Burimi i
Gurés? — tha duke e paré komandantin me sy lu-
tés. Ai ishte prej atyre anéve dhe pikérisht pér
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kété sikur e ndiente veten fajtor qé s’po u gjente
ujé shokéve.

— Mos na u largo shumé&, — porositi Jahoja.

Hapat e Nelit u ndien tek kércitnin né shtratin
e thaté t€ njé pérroi. Pérreth dégjohej zhuzhima e
gijinkallave, ndérsa nga gurét e nxehté e té caré
nxirrnin kokat hardhucat q& sa’ dégjonin zhurmsé,
fshiheshin menjéheré. S’ka ujé né kété thatésire,
jo! — tha me vete Jahoja. Shikimi i tij i shqetésuar
rréshqiti mbi kodra e male t& zhveshura g& né ho-
rizont dukeshin sikur pugeshin me giellin. Bata-
lioni i tyre, njé naté mé paré, kishte réné né pér-
pjekje me forca t& shumta armike. Po b&heshin gati
té canin rrethimin, kur erdhi lajmi se armiku kishte
zbuluar spitalin partizan n#é fshatin Bredh dhe
kishte nisur pér atje forca. Dhe skuadrés partizane
iu ngarkua detyra t€ organizonte sa mé shpeijt
térheqjen e té plagosurve...

Dikush filloi té kéndonte me njé z& 18 ulst e
t€ ngjirur. Pas pak kénga kaloi gojé mé gojé. Buzét
e tyre t€ zhuritura léviznin ngadals, por me ngulm.
Tek i shihte, Jahos i hipi d&shira t'u jepte ujé t&
gjithéve, t'u lagte buzét e t'u freskonte fytyrat.
Por ai e mundi até. tundim. «Duhet ta ma]mé pér
castin mé té véshtiré, kemi akoma udh& dhe vendi
duket i zhveshur», mendoi. Mbi shping ndiente tek
tundej paguri i vetém me uj§ punuar me dry
bushi, g& ai e ruante si njé kujtim t& ¢muar. g
kishte nga babai. N& trupin giysmé & rrumbullaket
té pagurit ishte gdhendur njé shgiponj&. Ndgpsa
Jahoja veté kishte shtuar mbi krerét e saj yllin
me pesé cepa...
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Q& prapa njé shkémbi, nga e djathta e tyre, doli
Neli. Djaloshi véshtroi né sy Jahon, tundi kokén
né shenjé& mohimi dhe u bashkua me té tjerét. Mbi
bluzat u shquheshin blana djerse. Hapat u réndo-
nin mbi gurishte dhe mbi degét e holla té kagu-
bave, gqé thyheshin me njé kércitje t€ thaté. Po
zbritnin pllajén. Njé kundérmim rigoni u shponte
hundét. Aty-kétu shihej ndonjé prrall i vetmuar.
Lena trupvogél, me bishtaleca té gjaté, shképutej
heré-heré nga kolona. E térhignin tréndafilat e
egér qé, ndonése t& nxehtét dhe thatésira i kishte
fishkur, ruanin akoma ngjyrén - kuge. Ajo gén-
droi . t& képuste, por nuk i arriti dot, dhe ktheu
syté kérkues nga Cumani. Djaloshi vuri buzén né
gaz: né pak caste trupi i tij i shkurtér e i lidhur
u gjend mbi shkémb. Képuti tufén me trénda-
fila dhe ia zgjati. Vajza e pa me mirénjohje. Syté
i shkélgenin. Pastaj dicka i erdhi mé& mend dhe
ashtu e shpejté, kaloi nga njéri te tjetri me nga njé
tréndafil. M€ né& fund, nuk i mbeti asnjé pér vete.

— Merre, Lené, — tha Cumani, duke i zgjatur
tréndafilin e vet. Ajo e mori dhe dicka sikur i 18-
vizi né bebézat e syve. Jahoja e pa me vémendje.
Sepse e ndali shikimin te shenja e plagés pérmbi
njérén vetull. Tu kujtua ajo naté.. Cumani, Lena
dhe njé shoge partizane, gjaté zbulimit, kishin réné
né pérpjekje me njé kompani gjermane. Ndérsa
canin rrethimin, Cumani ishte plagosur réndé. Ai
digjej nga ethet dhe kérkonte ujé. Ishte njé naté
e bukur dhe e qeté. Yjet rrethonin h&nén dhe
vendi ndricohej me drité t& kursyer. Lena u kuj-
tua se diku afér, ku ishte zhvilluar pérpjekja, rridh-
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nin buronjat e fshatit. U nis pér andej pérmes py-
llit. Kur arriti te buronjat, dégjoi zéra né gjuhé té
huaj. Ishin gjermané gé& ruanin njé depo té por-
sangritur. Partizania iu afrua me kujdes burimit
té paré. Futi duart né ujé dhe, tek ndjeu fresking,
i hipi etje t& pinte. Kur filloi t¢ mbushte pagurin,
pa se njé nga rojet gjermane po vinte aty. Hapi
zjarr; duke gélluar, filloi t& térhiqej. I shpétoi rre-
thimit dhe arriti te shokét.

— Po ti genke plagosur! — i tha shoqja, e prekur.

— S’éshté gjé, njé gérvishtje, Shano. — Dhe
nisi té lagte buzét e zhuritura t& Cumanit...

«Pérséri uji m'u kujtuas, tha me vete Jahoja
dhe, duke mbledhur forcat, u pérpoq t& hidhte
hap t& sigurt. I béhej sikur pérreth rridhnin ujéra
ndérsa ata, cudi, kalonin duke ngritur poshté kém-
béve pluhur té nxehté. Férkoi gepallat dhe shikoi
me bisht té syrit nga shokét. Ata ecnin né heshtje.
Zallishta kérciste nén opinga. N& fund té pllajés
shtriheshin fshatra té njohura, por ata s'mund t&
zbritnin atje. Ajo zoné ishte e pushtuar nga armikuy,
Neli kérkoi té kthehej né& ndonjé fshat, por Jahoja
s’pranoi, megjithése i erdhi mira pPér kémbénguljen
e djaloshit. Njéheré, i kujtohej Jahos, t& dy kaluan
né njé fshat, né shtépiné e nja plake. Kur ishin
ngritur né méngjes, plaka u kishte dhénée pér
shokét dy trasta me ushqime. :

— Jané shumé, — i thané ata

— I keni nga fshati, bijo. Mbréma erdhén gra-
t8 e méhallés e'i pruné pér ju. — Pastaj u kishte
dhéné nga njé copé buké pér vete, djathé e gepé
gé t'i hanin rrugés. Rt
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Ndérsa largoheshin, ai kishte paré Nelin duke
nxjerré nga xhepi copén e bukés dhe duke e fu-
tur né trastén e shokéve...

Rrézé njé mali té larté u shfagén konturet e
njé fshati. Jahoja u pérpog té maste largésiné.
Duhen dhe dy oré udh&, tha me vete. Né sy i lé-
vizte shqgetésimi. Njé grimé heré géndruan e vésh-
truan andej. Neli béri me doré nga mund t'i binin
mé shkurt. Dhe ata u vuné né udhé pérséri.

Pas pak njé& harabel i vogél u vértit mbi kokat
e tyre, u shképut pingulthi dhe humbi né& njé
kacgubé.

— Skifteri, — tha Neli me syté nga qielli.

Shpendi grabitgar géndronte krahéhapur né
hapésiré; pas cdo rrethi g& bénte, ulej gjithnjg, si
té kishte zbuluar diku prené e vet. Neli hoqi
pushkén mnga supi.

_— Mos, djalo, zhurma do té dégjohet... Kemi
skifteré té tjeré pérpara, — geshi Jahoja.

_ Neli s’foli. Uli armén, pa i hequr syté nga
grabitgari, g€ humbi diku népér qiell.. Vazhdo-
nin t€ ecnin. Heré-heré dégjohej zéri i ngjirur dhe
hokatar i Fitimit. Ai ecte prané Nelit.

— Neli, a do keté kokrra ajo gorrica atje?

— Eshté prrall.

— Mos mé fyej, véllagko, nuk tregoj pérralla
uné! — geshi Fitimi. Pastaj shtoi: — Thoné se, njéhe-
ré, njé mbret...

Fitimi ishte djalé nga qyteti. E kishin pér-
jashtuar nga shkolla tregtare se kishte sharé fa-
shizmin. Kur doli né mal, me Nelin u béné miq
té ngushté. Dhe e ndiznin miqgésiné edhe me shaka,
se nuk ia merrnin pér keq njéri-tjetrit. Nén kém-
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bét e tyre rréshgitnin guricka g€ bhinin me rra-
pPEllime ne greminé. Dikush rréshgiti. Jahoja ktheu
kokén i shgetésuar. Ishte Kozmai, njé djalosh rreth
t€ shtatémbadhjetave, leshverdhé e me hundsd té
vockél. Prana tij ecte Neli. E ndihmoi t& ngrihej
dhe, si i hodhi krahun, vazhduan rrugén. «Kemi
akoma edhe goxha udhg — tha me vete Jahoja.
— A do t& durojmé dot?» As Kozmai, qé ishte mé
i képuturi, nuk po ankohej. Ai ishte djalé i vetém.
Ditén q& erdhi partizan, i kujtohej Jahos, e sho-
géronte e &ma, njé plaké e miré si té gjitha nénat,
Né& doré mbante njé bogce t& madhe. N&é fillim
menduan se atje do t& kishte ushgim e rroba
Per t& birin, por nuk doli ashtu. Kur do t& nise-
shin, ajo kérkoi t'i puthte partizanét e cetés.
Fuste dorén né boge, nxirrte njé grusht arra dhe
ua jepte. «Njglloj ju kam t& gjithé, biro, si Koz
manel» — u thoshte me zé t& ulét, duke kaluar nga
njéri te tjetri. Pastaj pérqafoi t& birin. «Tj je i
ligur, djalé i nénés, por b&hu i forté, do t& jesh me
shoké shumé, t& mé nderosh!» Jahos nuk j higej
nga mendja figura e asaj plake trupvogél q& na
ato caste, kushedi, mbase mendonte pér té birin.
U shképut nga pérfytyrimi dhe pa Kozmané. «Epo
do arrijmé né fshat, — tha. — Djemté po digjen
pe€r ujé.» Ndaloi dhe iu kthye shokéve. 1 pang
né sy. «E kush do té pijé mé paré me njé pagur»,
mendoi Jahoja. Njé si hije shgetésimi i mbuloj fyty-
rén e pércélluar nga dielli. Shkoi dorén mbi ballin e
gjeré. Pastaj ashtu, ngadalé, nxori pagurin. Pér diga
caste ra heshtje.

— Té piné ata gé kané mé shumé etje, —
prishi heshtjen zéri i Nelit. Jahoja béri me koké,
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Véshtrimi i tij rréshqiti mbi fytyrat e partizanéve e
syté 1 mbetén te Kozmai. Tek ndjeu véshtrimin
e komandantit, djaloshi béri njé pérpjekje t& mun-
dimshme qé& té mos e jepte veten.

— Fillo, ti, Kozma, — tha Jahoja.

— E pse uné, shoku komandant? — u druajt
djali.

— Pi, pi, Kozma, — u dégjuan zéra.

Me duart gé i dridheshin lehté dhe me shikimin
nga shokét djaloshi mori pagurin dhe e wvuri né
buzé. Njé piké ujé i ra né mjekeér.

— Pi, — tha me zé& urdhérues Jahoja, kur ku-
ptoi gé partizani vetém sa njomi buzét e zhuri-
tura. Djaloshi ngriti pérséri pagurin dhe e mba-
jti pak mé gjaté se né fillim. Sapo iu njom giellza,
in ndez etja mé tepér. Gurmazi i zhuritur kér-
konte ujé, ujé.. E hogi gati me forc& nga buzét,
duke mposhtur até déshiré té papérmbajtur dhe
ia zgjati-pagurin Lenés. -

— Pi, Lené&, — tha Jahoja.

— Ja, po pi, shoku komandant. — Ajo mbésh-
teti pagurin né buzé. Pastaj ia kaloi shoges prané.

— Uné&, — murmuriti Vera, — uné...

— Pi, — u dégjua njé z& Ishte Jahoja. Me-
gjithaté, pa réné né sy, ai bénte llogari me mendje
se pér sa njeréz akoma do té arrinte uji.

Paguri kalonte doré meé doré Jahoja shihte
fytyrat e tyre té rreshkura. Paguri ndodhej né
duart e Fitimit. Ai e mbajti njé cast né buzé e ia
kaloi Nelit. Neli pastaj ie} zgjati Jahos.

— Merre prapé, Neli!

— Pini, shoku komandant, — tha gati me ton
lutés djaloshi.



— Merre, Neli. — Né zérin urdhérues té ko-
mandantit u ndie njé dridhje e lehté. Neli e
mbajti dhe njé cast né buzé dhe ia zgjati prapé.
I bindur se ajo nuk do t& kishte mé ujé Jahoja
u mat ta fuste né canté. Por.. Né pagur u ndie
llokogitja e wujit. Tu drodhén duart, e tundi. Aty
kishte mbetur gati gjysma.

— Pini dhe ju, shoku komandant, — sekush
foli nga vajzat.

— E, de, e! — ia béri Jahoja.

Ai mbéshteti njé cast pagurin né buzét e
thara, por.. cudi, sikur nuk po ndiente mé etje.

Vazhduan udhén. Dukeshin mé té freskét, si-

kur t'ua kishte hequr njeri me doré etjen dhe

lodhjen. Edhe Kozmai ecte pa ndihmén e sho-
kéve. Kurse Fitimi vazhdonte me shakaté e veta.
Pérballé njé kodre u shfaq fshati Bredh.
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BASHKE

Ishte ende herét, kur Kola doli né rrugé.
Mbushi kraharorin me ajrin e pastér dhe hodhi
me kénaqési véshtrimin rreth e qark. Mjegulla
e lehté e agut davaritej ngadalé dhe pértej shqu-
heshin gjithnjé e mé garté konturet e kodrave,
Andej ishte kantieri i madh ku ngrihej uzina.

Al nisi t& ecte me nxitim. Né t& dalé té qytetit,
pérballé njé pallati & ngrihej mdané rruges, nga-
dalésoi hapat dhe ngriti njé cast syté e pa nga
dritarja. Né giellin gé zbardhej po shuheshin yjet
e fundit. «Fle», tha me vete dhe njé valé e
nxehté e pérshkoi t& térin. Atij i erdhén né mend-
Je fytyra e saj e lémuar dhe syté disi té vegjél,
g€ pér shkak té kthjelltésisé dukeshin si t& laré
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me drité. Ajo.. Njé bucimé e shkurtér qé erdhi
nga kantieri e béri té nxitonte. Do té jeté Lenoja,
mendoi. Kapérceu disa tuba, njé kanal kabllosh
dhe u gjend prané njé vingi t€ madh g€ ngrihej
midis objekteve. Pérreth ishin shpérndaré kon-
struksione e pajisje metalike, ndérsa pak mé tej
ngrihej rreshti ‘i gjaté i rezervuaréve qé Kkishin
pérfunduar.

— Miréméngjes, o Leno! — thirri duke ngritur
syté lart nga kabina. Vingieri ishte njé burré i
pakté nga trupi, rreth té dyzetave.

— Miréméngjesi, Kolé!

- — Paske ardhur herét!

Tjetri nuk iu pérgjigj, por vazhdoi té merrej
me dicka atje sipér. Kola e pa dhe njé cast dhe
u afrua prané derikut') t& madh. Kontrolloi kavot
njé copé heré. Pastaj, kur u sigurua se gjithcka
ishte né rregull, u ul mbi njé gur dhe ra né
mendime. Brigada gé drejtonte do té kryente até
meéngjes njé nga punét e véshtira t&€ montatoréve.
Do té ngrinin derikun e madh metalik. Me ngritjen
e tij fillonte montimi i objekteve t€ larta, karak-
kteristiké pér até uziné, ose, si¢ thoshte Kola,
do té fillonte puna e vérteté e montatorit. Pastaj
do té ngrinin deriké t& tjeré dhe uzina do t&
merrte formé pak nga pak..

Nga larg erdhén zéra dhe € geshura. Njé naté
mé paré kishin vendosur qé ngritjen e derikut ta
fillonin kur té zbardhte miré. Por, me sa dukej,
secili dicka kishte bluar dhe ishte misur me mendi-
min té arrinte i pari né kantier.

1) Kullé¢ e fugishme vinci me lartési deri 60 metra,
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Doli dielli dhe cdo gjé pérreth u gartésua.
Njé grup dalléndyshesh erdhén papritur: né até ajér
té lehté e té pérndritur, cicérimat e tyre sepse u
ndien té gézueshme. Montatorét u shpérndané né
frontin e punés. Kavot e trasha t& vingit u tendo-
sén dhe maja e derikut nisi t€ shképutej ngadalé
nga sipérfagja e tokés, duke pérhapur pérreth njé
re té lehté pluhuri. -

— Kujdes, mé majtas! — dégjohej, pérmes zhur-
més, zéri i geté i inxhinierit gé drejtonte ngritjen.

Kola kishte pérgendruar véshtrimin né 1&
vizjen e krahut té hekurt dhe, heré-heré, i buzé-
geshte Leno vingierit. Kishin vjet g€ njiheshin
dhe atij té gjithé i thérritnin ashtu, Leno Vin-
cieri. :

Kavot tendoseshin dhe maja e derikut ngrihej
gjithnjé e mé lart. Kur ngjitja ndérpritej, gjithé
ajo peshé e réndé dukej sikur rrinte pezull né
hapésiré. Kola nuk e ndante véshtrimin andej. Be-
fas, atij iu bé se deriku u drodh. Vuri re se edhe
dalléndyshet u shpérndané né drejtime t€ ndrysh-
me dhe morén lartésingé. Pastaj dikush thirri:

— Kavoja, kavoja po rréshget!

Brenda njé casti gjithcka pérreth sikur u
elektrizua. Vingieri ndaloi ngritjen. Montatorét, té
shtangur, mbérthyen véshtrimet anash majés sé de-
rikut. Dicka e papritur kishte mdodhur. Spinoti né
trupin e derikut, ku lidhej kavoja e vingit, ishte
képutur né njérén. ané dhe kavoja po rréshgiste
ngadalé. Ajo léshonte gérvimé, sa heré férkohej pas
spinotit. __

— Largohuni, asnjé poshté derikut. — prishi
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heshtjen. zéri i tronditur i inxhinierit. — Leno,
zbrit mengadalé!

Kola shihte i ngurosur. Vetullat e holla e t€
zeza i dridheshin lehté dhe, ngaqé kishte lidhur
duart pérpara, dukej sikur nuk u besonte syve:
si ishte e mundur té ndérronte gjendja aq pa-
pritur?

.. Deriku lékundej lehtas, sikur kércénonte me
hijen e tij & réndé grumbullin e rezervuaréve.
Krahu 1 vingit, q&¢ e mbante né lartési, dridhej
heré-heré, ndérsa Lenoja atje sipér pérpiqej t&
manovronte. «Po ky ¢'bén, pérse nuk zbret?» pyeti
veten Kola. Po né gast e kuptoi se largimi i Lenos
nga kabina e vingit do té thoshte q& edhe re-
zervuarét, edhe deriku t% liheshin méshirés sé
fatit. Hodhi njé véshtrim té shqetésuar rreth e
qark. Inxhinieri, i b&ré qull né djersé jepte e
merrte, ndérsa shokét léviznin dhe pérpigeshin té
bénin dicka pér t& ménjanuar rrezikun: Lévizi edhe
al njé grim& Pastaj, si -t kishte gjetur ilagin,
rrémbeu njé kavo metalike gé iu ndodh prané dhe
vrapoi drejt vingit.

- Kolé, ku shkon? — Inxhinieri dhe disa mon-
tatoré deshén ta mbanin, po ndérkaq ai kishte kér-
cyer mbi ving dhe po i mgjitej krahut t& tij t&
larté. l\rIrgg. posl:i_ltjé i vinin 2zéra pérgjysmé:

" M0S hiné Tiar fioms D T8 .
Duhet késhtal.. P& njeri tjetér, shoké! Lékundjet...

- %o po...

— Té afrojmeé... vi

~ sin 2| ving... |

Zérat i d&gjonte gjithnje ¢ mé& mbyturazi,
sepse vazhdonte ngritjen pa ia ndaré syté kave
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qé rréshqiste. Edhe dielli ishte mgjitur dhe rrezet
e tij nisén t& digjnin. Kola kishte arritur te mesi
" i krahut té vincit dhe tani pérparonte mé nga-
dalé. Cdo lévizje e tij kishte njéfaré tendosjeje.

Kurse mendja i rrihte né njé piké: t& arrinte né
kohé te kavoja. Kjo thirrje e brendshme sikur i
oshétinte né veshdé. Befas, syté¢ i ndritén.. Ka-
voja ndali rréshigtjen dhe atij iu duk se shokét atje
poshté psherétiné thells. Pér disa caste qéndroi
pa lévizur dhe mbajti frymén. Dégjohej vetém
zhurma monotone e lumit, pértej bregut, fésh-
féritja e erés dhe ciatjet e shkurtra té dallén-
dysheve né fluturim. I shfrytézoi ato pak caste dhe
u pérpoq t& pérgendrohej. Né fillim kishte vep-
ruar pa u menduar gjaté, por tani q& iu dha
mundésia ta shihte mé& me gjakftohtési defektin,
sikur arriti ta krijonte mé miré idené e ménjani-
mit t& rrezikut. Me kavon gé& mbante né doré do
té pérdafonte trupin e derikut, pastaj do ta lidhte
até me kavon e vingit. Vazhdoi ngjitjen. Nj& da-
liéndyshe i kaloi pérkitazi me kavon. Njé& pranveré,

kur ishte ende nxénés, ai kishte shkruar mé& hartim
se ka digka t& pérbashkét midis montatoréve dhe
dalléndysheve, ata shtegtojné mnga njé vend né
tietrin dhe i duan lartssité. Edhe Kola i donte
lartésité & i vogél; ashtu, me pantallona té shkur-

tra e kémbét téré balté, ai ngjitej né majat mé
t& larta té peméve; atje midis gjetheve t& den-

dura dhe fishkéllente si zog, duke i befasuar shokét
gé e kérkonin.. Por tani ai ishte béré burté dhe

krahasimi i leht¢ me dalléndyshet kishte mbetur

me fémijéring.. Edhe pak dhe do t& arrinte te

trupi i derikut. E pérgendroi shikimin te spinoti
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dhe ngjiti njé shkalléz tjetér. Krahu i hekurt €
pércolli lékundjen. Kavoja léshoi gérvimén karak-
teristike dhe u ndal pérséri. Tani ai e kishte %
garté se cdo lévizje e tij do té shkaktonte Trésh-
qitjen € kavos, prandaj mati me sy largésine.
Duhej t& ngjitej edhe m& né trupin e derikut. A
do té arrinte vallé né kohs? Po sikur.. Pér heré
té paré gjaté atyre casteve po dyshonte dhe mbeti
né médyshje. Pastaj uli syté poshté dhe pa nga
shokét. Ata pér dicka bisedonin dhe dukej se
kérkonin & merreshin vesh. Njéri prej tyre U
shképut me vrull nga grupi dhe béri drejt vincit.
Stefani! Sa nuk thirri nga gézimi. Stefani, shoku
1 tij. E ku nuk kishin punuar bashké! Edhe né
Vaun e Dejés, edhe né Azotec, edhe aty mbi..
Por nuk kishte koh& Ngjiti njé shkallé tjetér.
Kavgja rréshqiti pérséri, deriku dhe krahu 1
vingit lévizén. «Mos u ngjit mé Kolg, do t€
rrezikohesh!»> — ju bé sikur i foli njé zé. Qéndroi
dhe rrotulloi syté ngadalé. U pérpoq ta zbonte até
z¢ dhe ruajti gjakftohtésing. Njé rreze dielli ia
18byri syté. Ai vuri dorén si strehé mbi ballé
S%he ndjeu se ajo iu lag e téra. «H&, Kolé, u stepe
“€?h- Al i foli vetes aty pér aty. Syté i mbetén njé
cast te kabina e vingierit, ku Lenoja, duke shtrem-
ruar fytyrén, shtréngonte fort levat e manovri-
mit. Iu duk sikur vincieri po i buzéqeshte, syté €
tij t& buté e shikonin me dashuri e shgetésim.
Dicka e ‘br@"}dShIne e detyroi té lévizte pérséri
NgJ'1t1 edhe njé shkalléz, Tani ishte prané trupit té
derikut. Pa edhe nj& cast t& vetém nga shokét,
si té donte_te merrte prej tyre dicka té papércak-
tuar, pastaj hodhi me kujdes njérén doré hodhi
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edhe tjetrén. Tani, cuditérisht, sikur ndihej mé i
geté. Deriku lévizi. Ai geshi me vete: «H&, gerrata
derik, t& kapa e s’'té léshoj mé. Ti nuk do té& biesh,
mor i dashur. Hajt, béhu i bindur tani. Ti do t&
ngresh pérséri kon.. struk.. sione» Kishte folur
né lévizje. Vendosi ngadalé edhe kémbén. Trupi
iu shképut i téri nga krahu i vingit dhe ai gén-
droi mbi derik. Shihte qiellin e kaltér, diellin g&
i shfaqej si njé disk i dridhshém. Tani i duhej t&
lévizte mbi derik. «Mbaroi kjo pun&, Kolé, mbaroil»
sepse i tha vetes. Dhe pas késaj u vu né lévizje
pérséri. Heré-heré hidhte shkarazi véshtrimin posh-
té. Gjithcka shihej si né péllémbé t& dorés. Shokét, |
té shgetésuar, léviznin né drejtime 1€ ndryshme,
disa duke u pérpjekur- té fiksonin kavot, ndérsa
té tjeré afronin me ngut njé vinge. Midis tyre
dhe... Po. Ajo ishte! Q& lart dallohej trikoja e
saj ngjyré vishnjé. Njé rrégethje e &mbé&l i kaloi
né trup dhe ai u pérpoq té pérfytyronte shprehjen
e fytyrés sé saj né ato caste. Déshironte q& ajo
té ishte krenare pér t&, ta shikonte me guxim e
besim ¢do veprim té tij. Ai dinte ¢’bénte.

; Njé zhurmé g& ndjeu poshté kémbéve e dety-
roi té ulte syté. Ishte Stefani. E pa me mirénjohje
té thellé fytyrén e rrumbullakét, té djersitur e té
rrahur nga dielli, t& shokut qé& e kishte ndjekur né
heshtje hap pas hapi. E ndjeu se t& gjithé ata,
si t& ishin njé trup i vetém, jetonin t& njgjtén
gjé. Gjithnjé késhtu kishin qené. Si njé familje,
shtegtonin nga njéri kantier né tjetrin dhe shqeté-
soheshin e gézoheshin sé& bashku. Kur pa qé Ste-
fani po béhej gati té kalo i i vingi
deriku, vetétirnthié
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thoshte Stefanit té zbriste, pérse té rrezikonte edhe
ai, por e mbajti veten.

Asgjé muk do t& ndodhte. Ata do té ndértonin
vepra té& tjera. Ai kishte paré kaq heré maketin e
uzinés. Ajo ishte e madhe dhe ata ishin né fi-
1lim t& objekteve. Mé& t& réndésishmet do t'i ngri-
nin tani. Kola pérfshiu me njé véshirim hapé-
sirén pérreth. Ja, aty ku ishin shokét, do té ndér-
toheshin furrat dhe kullat e koksit, pak mé tej, tek
ato kacubat, estekadat, pastaj krekingu katalitik...
Né pérfytyrimin e tij shihte uzinén, qé do t&
inaugurohej njé dits.

‘ — Mg liro vend, Kolé. — Ishte pérséri zéri
i Stefanit. Tani t& dy ishin fare prané dhe ndienin
frymémarrjen e rénduar té njéri-tjetrit. Tashmé
ishte vendosur: Stefani nuk do t& ndahej nga sho-
ku. Ky ishte urdhri j ndérgjegjes sé tij.

. Vazhdoi t& lévizte mbi derik dhe pak caste
mé voné ndjeu pérséri njs lékundje té lehtd.
. Stefani kishte hipur. Ktheu kokén ngadalé dhe
i buzéqgeshi shokut: «Jemi véllezér, mor Stefan»,
thoshin syté e tij. Bénin ldvizje t& matura e &
vetédijshém pér rrezikun. Edhe pak dhe u afruan
te spinoti, puna mé e véshtirs e qé kérkonte kujdes
te. vggante. __Perséri njé lekundje e lehtd. Ata
shﬂlnm_l' prz_me,_fare pbrané, kavon qé ishte afruar né
buzé té spinotit. Gjakftohtésia éshté gjithcka ng& t&
tilla raste dhe ata e dinin kats, Kapén fort kavon
metalike dhe nisén t& pérqafnin me t& trupin e
derikut. Vepronin pa folur dhe heré-heré sikur
«grindeshin» pa fjal&. Né «grindjet» e tyre kishte
dicka nga dashuria pér shokun. Secili donte & bén-
te veté punén meé t€ rrezikshme. Té dy kapén fort
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kavon pér heré té fundit dhe e lidhén me gan-.
xhén e vingit. . »

— Kolsé! L

— Stefan, e hodhém, mé duket. Ej, L:{;’
Vingieri, béhu gati né dreké pér njé dopio Taxh
— gqgeshi Kola. .

Duke u mbajtur me njérin krah te trupt 1
derikut, u pérpogén ta tokmin dorén tjeter me
shoku-shokun. Nga kabina Lenoja nxori glysmen
e trupit. ‘ .

. — Mbahuni, mor, se pastaj ka rrezik te'nad €

piné rakiné té tjerét, — ia ktheu shakané Kolés.

Pas késaj thirrjeje u ndie njé lékundje me
e madhe dhe kavoja rréshqiti pérséri. Zhurma €
saj cjerrése tani i ngjante agonisé s& njé glarpm
& jashtézakonshém q& ishte mposhtur. L

Kur i tokén duart, Kola besoi se ndiemte 1€
rrahurat e zemrés s& shokut. Cudi, rrihte shpejt
e me t& njéjtin ritdém. Syté i ndritnin dhe gdo
gjé pérreth i dukej si n& éndérr. Né vesh i gle-
monin zéra té gézuar. . .

— Shiko, Stefan, sa genkan mbledhur! Téré
kantieri &shté aty! .

Midis tyre ata dalluan shokét e brigadés -_dhe
inxhinierin qé& kruante zverkun sikur sapo % kish-
te hequr nga supet njé barré t& réndé Stefani
buzégeshi, ndérsa Kola kérkonte t& shquante mi-
dis grumbullit t& njérézve até irikon ngjyré vish-
njé... Po dielli ia merrte syté.
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NATA ME SHI

Maksi shtriu disa heré me kénagési  krahét
dhe, si kérceu nga shtrati, filloi t& vishej duke fish-
kéllyer. Nga dritarja gjysmé e hapur hynte njé
korent ajri i freskét dhe jashté koha dukej e
bukur. Ai ishte piktor amator, por punimet e tij
s’para pélgeheshin. Zakonisht pér to thuhej wve-
tém kaq: «s’kané jeté». N& fillim ai mendonte se
té tjerét nuk e kuptonin, por, kur getésohej, pérpi-
gej t€ hetonte se c¢faré u mungonte pikturave té tij,
Ndodhte g€, i lodhur, flakte penelin, si tia kishie
fajin ai dhe shikonte i mérzitur punén e vendosur
né kavalet. Dikush i tha se ndoshta kishte nevojé
pér vézhgime t& drejtpérdrejta né jetd dhe se do t&
ishte miré gé lejen e krijimtarisé ta bénte né njé kan-
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tier pune. Ai u nis né njé kantier ndértimi té heku-
rudhés.

Po béheshin dhjeté dité qé kishte ardhur dhe
koha po e ndihmonte. Ashtu sic donte ai. Dhe ki-
shte béré goxha puné. Gati njé fage dhome e zinin
vizatimet dhe akuarelet nga mnatyra. Sa heré vinin
shokét e dhomés (ata ishin tre djem, ndértues né
njé uré té& madhe), shikonin vizatime té reja. Ata i
soditnin dhe largoheshin pa théné ndonjé fjalé.
Njé naté mé paré, kur Maksi i kishte pyetur nése
kishin ndonjé vérejtje, Seloja, qé ishte ca mé i madh
nga té tjerét, i tha:

— Pse s'vijen té pikturosh atje ku punojmé ne?

Piktori ndjeu se né ato fjalé fshihej dicka mé te-
pér dhe i dogji.

— Kéto s’ju pélgejné? — pyeti.

— Atje mund té bésh dicka mé té bukur, — tha
tjetri. Maksi s'e dha veten dhe béri buzén né gaz.

Té nesérmen e ndau: do té vente nga ura. Di-
ta qe prapé e bukur dhe mendoi se koha ishte e pér-
shtatshme sidomos pér peizazh.

Epo kam koh&, e getésoi veten, shkoj ndonjé-
heré tjetér tek ura.

Pasi rrémbeu kavaletin, doli jashté. U gjend
mbi njé ledh té larté, nga shihej njé fage kodre
me fletét e hurmave gé po skugeshin.

Né méngjesin e dités tjetér u zgjua nga njé
zhurmé shurdhuese. Binte shi i rrémbyeshém dhe
rropama e tij shuméfishohej mbi catiné prej eter-
niti. Djemté u ngritén dhe filluan té visheshin.

— Eh, djalli! — mallkoi Ganiu. — Po dhe ne,
si s'e dégjuam mé paré!?

— Vértet g& masat jané marré, por, kur bie
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shi, lumi egérsohet dhe ka rrezik té dalé nga shtra-

ti. Eshté halli i motopompave, — tha Pertefi.

Dégjohej féshférima e mushamave si njé fér-
kim gishtérinjsh.

— Njéri nga ne té shkojé t¢ Brahoja. Rréketé e
malit mund té pé&rmbytin themelet e murit mbroj-
tés. Duhet té hapet njé kanal sipér, — foli Seloja.

— Mbaj uné andej dhe takohemi te- prita.

— Aty takohemi, Pertef.

U dégjua kércitja e derés dhe ata dolén. Maksi

i hodhi njé sy orés, akrepat po i afroheshin treshit.

. Pérmes dritares ai dalloi turbull siluetat e njergzve
qé shpérndaheshin jashté. :

Né mbrémje djemt& u kthyen né dhom#. Mak-
si kishte kaluar njé dité t& mérzitshme, E kishte mu-
nduar sidomos vetmia. Dy-tri heré deshi té dilte t&
shkonte diku, t& b&nte dicka me t& tjerét. Po shiu
nuk kishte t& sosur dhe até sikur e mbante frika e
njé pleviti t& vjetér qé kishte marré dy vijet1é shkuar.

— HB, si e kaluat? —s’iu durua atij sapo u kthy~
en djemté. - '

— Ahaaa, sot e patém pisk! — tha Seloja.

— Miré qé erdhén vullnetarét! — tha Ganiu. —
Nuk e pe, sikur ta shiynte dikush me doré, uji
gerr e gérr njesl;%léfstg, gﬁe]t e te muri mbajtés. Gjer-
gJ1, sl € quanin ate djalin, ia zuri frymén shpejt me
armaturat, Ndryshe... -Pa};, cfaré djali iShte!pe]

Pak nga pak biseda u giallérua dhe dukej si-
kur tani Kishin déshiré t& flitej par atas qé s’kijshin
pasur kohé té flitnin gjate diteg, ; ,

— Ishin pérmbytur dy plinte, — tregoi Pertefi,

— dhe brenda kishin mbetur motopompat, Por ms -
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e kegja ishte se uji vazhdonte t& vinte dhe ata rre-
zik t& démtoheshin. :

— Po si i nxorét? — pyeti Maksi.” N

— U fut Seloja, — tha Pertefi. — Hajde, Selo ko-
kédashi, hajde! :

— Seloja? — mérmériti Maksi. — Po ti, Selo,
nuk ke pasur ndonjéheré plevit?... Apo, ¢’them edhe
uné! — u ngatérrua me vete. Kushedi pérse i vaj-
tén syté te vizatimet e varura né muret e dhomsés.; -
Aty kishte kodrina, gjethe, drit&, zogj.. po shokét
e tij t& dhomés mungonin. Ata po geshnin tani me
z& kumbues dhe ai ktheu kokén. Biseda, me sa du-~
kej, kishte ndérruar. Pertefi ishte skuqur i téri
dhe ankohej duke lévizur duart, sikur t& mos din-
te ku t’i fuste. .

— Pse s’'na tregon? — thoshte Seloja.

— Nga ne e mban sekret, a derébardhé! — e ngac-.,
moi edhe Ganiu. _ '

— Jo, s'’kam sekret, — u pérpoq té shfajésohej
Pertefi. -

— Po letrén qé more sot? —.Ganiu i shkeli
syrin Selos, — Hé tani, kur do ta tundim?

— E shikon k&t8, qé béhet si speci i kuq kur
" flet? Ja, kété, q& duket sikur s’ia mbush syrin nje-
riu! Béri ¢’béri, rrufjani, dhe e ujdisi me njé vaj-
z& té turnit té kaluar. Ka t& ngjaré q& tani shpejt
ta humbasim mendjen mga rakia né dasmén e tij!
— tha Seloja duke u drejtuar nga Maksi.

— Dhe rrinte si pulé, pale! — e pérqgeshi Ga-
niu. — S'ndihej fare, levendi. Dhe e kisha paré
nja dy her&, se¢ i thoshte, kur vallézonin, por...

Maksi dégjonte me dashamirgsi. Atij i kujto-
hej Moza, qé e kishte njohur dikur né& aksion, fy-
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tyra e saj vezake, me syté blu t& celét, q& laviz-
nin me capkeénllék, flokét e gjaté e té léshuar qé
ajo s’donte t1'i priste. «S’'mg 1& giyshja», thoshte.
C’bén tani? pyeti veten. Ndoshta u iregon shoge-
ve ndonjé nga pikturat e mia... Shpesh edhe ajo
nuk tregohej entuziaste pér punét e tij... Kur me-
ndoi kété, i erdhi hidhur.

Pér disa dité koha nuk po merrte mé pér mi-
ré. Mbante vrenjtur dhe binin rrebeshe shiu. Mak-
si ndihej i shqetésuar dhe nervoz, S’dinte ¢'té bén-
te dhe s'u jepte dot rrugé mendimeve. Duke e paré
késhtu t& mérzitur, Seloja njé dité i tha:

— Hajde me ne tek ura!

T& nesérmen, herét na méngjes, kur ata u ngri-
tén pér puné, e zgjuan edhe Maksin.

— Cfaré? — ia béri pérgjumésh. . '

— Nuk do t& vish tek ura? — e kujtoi Seloja.

Maksit i erdhi zor; pa ¢’pa dhe u ngrit.

. Ura ishte vértet e madhe. Poshté nuk rridhte
me al uji 1_‘kal‘_§é1"qé kishte pikturuar né njé nga

— I shikon ato dérrasat
lluar te ledhi.

Maksi filloi ti ngrinte dquke j kapur me kuj-

atje? Duhen grumbu-
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des. Po ishin t€ rénda dhe mezi i térhiqte zvarré.
Uji po i depértonte nén mushama. Njé& c¢ast ndjeu
t’'i kalonin né trup mornica dhe i erdhi né mendje
ai pleviti...

— Si¢ e ke zéné ti, s’ke gjé né vijé! — i foli di-
kush. Ishte njé djalosh mé i ri nga ai gqé& bénte té
njéjtén pumé.

Maksit i erdhi réndé dhe, duke mbledhur for-
cat, e ngriti dérrasén mé lart. Kaloi njé oré dhe ai
kishte déshiré té ulej diku.

Po ku? Aty s’kishte asnjé mbrojtje. Vetém tej
ishte njé baraké e vogél pér veglat. Té shkonte
atje? Ndérsa kishte humbur véshtrimin andej, u
duk njé kamion i réndé, ngarkuar me zhavorr. Ma-
kina ndaloi pérpara urés. Shoferi, njé burré rreth
té pesédhjetave, rrémbeu njé lopaté dhe filloi té
shkarkonte. Mbi makiné hipi dhe djaloshi gq& pu-
nonte me t& Pas njé& grime, shoferi, gqé& as e njih-
te dhe as e kishte paré ndonjéheré Maksin, i thi-
rri: <«More, nuk i ke syté né ballé ti atje! Hé&, ¢’pret
akoma? Hadje, zotrote, se ka lopaté dhe pér ty... Mo-
re, € véné ca firmén né bordero, more....», — turfu-
lloi shoferi me vete. Maksit i erdhi t’ia kthente ré-
nd#é, pastaj u afrua té sqarohej, po ai tjetri i zgja-
ti njé lopaté duke turfulluar pérséri: «Hajde, mor
babam, hajde! Lumi nuk pyet as pér ty dhe as pér
mual».

Kur iku makina dhe ata vazhduan té mbartnin
dérrasa, shiu zuri me rrémbim.

— Shpejt, mé shpejt! — foli djaloshi, i cili nuk
e higte véshtrimin nga lumi gé sa vinte e fryhej.
Njerézit kishin njéfaré ngutjeje... Pastaj djaloshi i
futi krahun dhe té dy ecén drejt barakés sé& vogél.
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Si u-ulén mné njé stol, ai nxori njé pako té mbésh-
tjelle. E pa se tjetri nuk kishte marré gjé me ve-
te. P e

— Hajde t&¢ hamé, — i tha. _

Maksi béri sikur s’donte, po, kur djaloshi i l&-
shoi m& doré njé rriské buké me sallam, filloi té
pértypej né heshtje.

— Ké ardhur me puné fizike?

- — Jo, me leje krijimtarie. Jam piktor, — tha
Maksi. ‘

— Piktor?! — pérsériti tjetri i habitur. — Po
pse s’'flet, mor vélla, uné u hoqa sikur co¢ jam ké-
tu e té& komandoja si t& ishim né njé brigadé... Dreq,
o piktor, ¢'paskam bérél— gqeshi, duke pérplasur
péllémbét né kofshé. Ai ishte qullur nga shiu dhe
streha e kasketés ende i pikonte.

— Epo, té »mé. falésh, pral
pet: Maksit sepse i pélgeu ai njeri dhe ngriti su-

— E pérse t& t& fal? P, soe 4o
kege. Po ti nga je? — e s;:ﬁ. mE bére ndonjé t
— Nga Vlora. Vlora joné - t i bukur, —
shi djali prapé. — Né Kete sekior Kams purar oy
muaj si aksionist. Puna mé pélgen dhe, ja késhtu
ia béra si dhéndri koflovar, mbeta kétu si punétor.

Maksi vazhdonte t& pértypej. Tek wura kishte
plot njeréz dhe atij se si i shkrepi té dinte nése ky
djalosh gé kishte prané njihej me Selon. Mbase
nuk njiheshin, por Maksi mendoi se ata dy njeréz
se¢ kishin dicka t& pérbashkét, q& ai.. U shkund,
kur ndjeu mbi sup dorén e tjetrit.

.— E shikon, po t& mos... — Ai po tregonte me
doré nga lumi, qé kishte kapércyer shiratin dhe po
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derdhej mbi vendin ku mé& paré ishte grumbulli i
dérrasave.

— Ja qé e bémé né koh&. Thoné miré, q& cdo
gjé duhet béré né kohén e vet, mor piktor!

Té& nesérmen dhe disa dité mé pas Maksi
shkoi prapé me shokét tek ura. Me vete merrte
edhe kavaletin e vogél dhe, sa dilte pak dielli, fi-
llonte t& punonte. Po zakonisht punét i ngeleshin
pérgjysmé, ngaqé kohaishte e pagéndrueshme. Até-
heré shokét i thoshin me shaka se shiun e kishte

- sjellé ai. Maksi u buzégeshte. Po ajo puna e shiut
kishte filluar ta mérziste vértet. -

— Sikur nuk je mir§, — i tha nj& mbrémje Se-
loja, kur u mblodhén m& dhomé.

— Qesh ti, gesh, po uné ngela pa punuar,
ama! — u ankua Maksi. — Nj& shi si ky.. Po kur
do t& hapet koha, xhaném, kur do t& pumnoj uns?!
— N& tonin e tij disi t& hidhur ndihej njé noté
shqgetésimi e nervozizmi. -

— Po ed'hg nesér mund t& punosh, — tha né& -
médyshje Ganiu. — Ti e di mé mirg, por.. Si té
té them uné? Moti i keq, sigurisht, sjell véshtirési,
por, bie apo nuk bie shi, ura do ndértuar. -Dhe,
pérderisa\ njerézit e béjné punén e tyre, s’ke pérse
té mos e bésh edhe ti punén ténde.” Apo nuk hyn
shiu né& pikturé? — geshi ai.

— Po késhtu, késhtu... — Maksi deshi t'i thoshte
se tabloja dilte e zymt&, por sepse heshti. Dhe né

- heshtje, pak nga pak, iu pérfytyrua ajo nata kur
vetétimat, q& shogéroheshin nga bubullimat e shu-
mta, s’kishin t& pushuar, kur lumi, i trubullt, dukej
sikur do té pérpinte gjithcka dhe siluetat e njeréz-

} ~Ve merrnin ngjyra né&n harqet e rrufeve g& llapsnin
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me drité té forté. Njerézit, punétorét, vullnetarét,
shokét, qé tashmé ai kishte filluar ti njihte nga
afér... More, more, mérmériti sikur po i thérriste vet-
vetes pér dicka, pérse té mos béj njé tablo pér na-
tén e shiut?!

Skicoi deri voné dhe, duke hedhur né letér skic-
idené e tablosé s& ardhshme, i lindi njé déshiré e
befté &, mundésisht, shiu dhe vetétimat té vazh-
donin natén.

Té nesérmen ¢ ngriti kavaletin nén strehén e
barakés sé magazinés. Ura e pambaruar.. poshté
lumi me vorbullat e veta, rrjeta e lévizshme e shi-
ut dhe ata, gé& pothuajse kishin munguar né peiza-
zhet e tij... «Sa e véshtiré éshté té shkruash me pe-
nel jetén e njerézve qé nuk i njeh nga afér», iu
kujtuan fJalet e njé piktori t& moshuar. Tani plke
risht ata njeréz ai i kishte béré shoke.

— Ej, Maks! — i thirri dikush nga ura., Ngriti
kokén dhe pa Selon gé po ia bénte me doré. — Se
ku e lashé kapucin e mushamasé dlku aty... Shih
njéheré mos éshté te dritarja.

Pas pak filloi t& dégjohej zhurma e maklnes s€
betonit.
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DHURATA

— Té dhemb krahu? — pyeti vajza.

— Jo, pak, — u pérgjigj pantizania.

— Do té rrish te ne?

— Nesgr do té shkojmé.

— Po rri edhe ca dité. Néna do té ta shérojé
fare krahun.

" _ Duhet t& shkoj, Besa. Shokét mé presm

Va]za psherétiu.

e C’ke?

— Kam edhe uné déshiré t& vij me ju, po nuk
mé léné. Je e vogél, mé thoné. E pse jam e vogél?
Pastaj, thoné se ka edhe pushké t& shkurtra...

29

. LR . \\- -



. — Po lufta nuk béhet vetém me pushké, Besa,
edhe kétu mund t& luftosh.
~  — Késhtu mé thoshte edhe Halimi. Po prapé,
ndryshe &shté sikur t& vij né mal ~

Partizania i 1&8moi floké&t. Ashtu, prané e prang,
i gjeti edhe néné Hasimeija.

— Ah, bijat e nénés!

I ngriti krahun partizanes dhe e pa né fytyré.

— Do té t& djegé pak...

— Do pérpigem ta duroj, néné :

— Me kété ilag pér disa dité do té shérohesh.

Partizania buzégeshi dhe Hasimeja.. Ah, si-
kur... Edhe ai ishte djalé i ri, i freskét, i bukur, si
kjo nuse, nuse pér... Sa déshiré kishte t#& pérmendte
, fjalén «nquse». Sa bukur tingéllonte, sidomos };etjl,
né shtépi... Nj& lot i fshehté iu bé sumbull né sy.

— Cke, ngng? } ,

— Asgj€, moj nusja e nénés, asgjé... Po edhe u
plaka tani e nuk i mbaj dot lotét.

— Mbahu, néné. Do t& vijné dité t& mira e do
t& kesh gézime. o

Dhe partizania nisi t'u tregonte pér luftén. pér
zonat e cliruara. U foli edhe pér Halimin. Kishin
gen& bashké né nj&é kompani. Néné e bijé e shih-
nin né drité 8 syrit. Partizania tregonte pér- castei
e fundit t& jetés s& Halimit. Ishte zvarritur l?ashké
me njé shok pér t& asgjésuar njé mitraloz +& gjerma-
nit. Mitralozin e asgjésuan, por shoku ishte plago-
sur. Atéheré Halimi e kishte véné né sup. Pér pak
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e do té ishte térhequr, po njé plumb e kishte marré
pér vdekje. Partizani tjetér kishte mbéshtetur ko-'
kén te shoku i vraré dhe dukej sikur t& dy i kishin
mbyllur syté duke menduar pér njéri-tjetrin...
Kishte kaluar mesi i natés, kur rané né shiro-
ja. Néné Hasimeja bubrroi edhe njé copé heré né-
pér dhomé& dhe pérgatiti dy boca té vogla pér par-
tizanen. Pastaj shoi kandilin dhe dhoma ra né erré-
siré. Vetém tek oxhaku skugte ndonjé théngjill i
pambuluar dhe, heré-heré, dégjohej ndonjé kérci-
tje e lehte. .
Besa gjeti nén velenxé& dorén e partizanes dhe
ndjeu ngrohtésiné e saj. I béhej sikur kishte pran#&
té véllang. Ashtu bisedonte edhe me té, shpesh,
deri né orét e vona. Shumé gjéra nga ato q& thoshte
Halimi, ajo nuk i kuptonte, por njé gjé e dinte mi~
ré: do té vinte njé dité gé do té ishte ndryshe nga
té tjerat. Do t& punonin e do té jetonin si njeréz....
Ndoshta atéheré ajo do 1€ qepie edhe fustanin e
bardhé&, me tréndafila t& kuq, gq& ia kishte dhuruar
-Halimi... Asaj i kujtohej mata e gjaté e pritjes. Pris-
nin me nénén qé Halimi t& kthehej nga gyteti. Ai
ishte ilegal. Dhe ja, geni kishte lehur né oborr i gé&-
zuar dhe ato ishin ngritur né kémbé me rrémbim.
— Po pérse béheni kaq merak? — kishte ge-
shur ai. — Sikur ma taksni me merakun tuaj.
— E si té& mos béhemi merak, lufté éshté dhe
ty té kemi burré né shiépi, — i kish théné néna.
“Ai e kishte paré me dashuri dhe, duke i buzé-
qeshur Besés, i kishte véné né doré njé pako t&
mbéshtjellé. -
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— Bshte pér ty, moter. .E_h-ééé, kushedi pér ci-
lin' do behesh merak njé dité, moj kunadhe! — e
lﬂSht'gajnzgagpslﬁ?é'hapur pakon dhe i kishte shpetu-
ar njé psherétimé e befté: nje cope e bukur pé{ fus-
tan, € bukur sa nuk kisht